
 

 

2021年9月27日 

各 位 

会 社 名 株式会社モリタホールディングス 

代表者名 代表取締役 社長執行役員  尾形 和美 

（コード番号 6455 ） 

問合せ先 取締役 常務執行役員 経理・情報管理本部長  金岡 真一 

（TEL 06-6208-1915） 

 

連結子会社の製品の不具合に関するお知らせ 

 

当社の連結子会社である株式会社モリタエコノス（以下、「モリタエコノス」）が製造販売した回転ダンプ式

塵芥車の新規検査等届出書の作成時における荷箱の重心位置の計算に誤りがあり、最大積載量を積込み時に許

容軸重及びタイヤ推奨荷重を超過する車両があることがモリタエコノスの再検証により判明し、9月27日、国

土交通省へリコール及び改善対策を届け出いたしましたので、お知らせいたします。 

現在までにお客様からの本件に関するクレーム及び事故の発生等のご報告はありませんが、お客様にご安心

してお使い頂くため、対象車両につきましては、モリタエコノスよりご連絡、ご相談のうえ、必要な処置を実

施させて頂きますので、ご理解、ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

お客様をはじめ関係各位に多大なご迷惑とお手数をお掛けしますことを深くお詫び申し上げます。 

 

記 

 

１. 本件経緯及び今後の対応方針 

「塵芥車荷箱容積重心位置の届出」の作成において、荷箱容積重心位置の計算に誤りがあったことが判明

いたしました。 

荷箱容積重心位置を再計算し、許容軸重及びタイヤ推奨荷重が超過しないよう、車両ごとにタイヤ交換・

軸重軽減等の必要な処置及び自動車車検証の最大積載量の変更を行います。なお、荷箱容積重心位置が変更

となりますので、積載荷重中心位置銘板を交換させて頂きます。 

 

２. 対象車両 

2002年11月～2021年５月に製造した回転ダンプ式塵芥車6,457台（内リコール1,233台、改善対策5,224

台） 

※ 期間内でも対象にならない車両もあります。 

 

３. 今後の見通し 

当期の連結業績に与える影響につきましては現在精査中であり、今後、業績予想の修正が必要と判断され

た場合には、速やかにお知らせいたします。 

 

４. 本件に関するお問い合わせ窓口 

モリタエコノスの各支店、営業所または本社品質保証部までお問い合わせください。 

なお、お問い合わせ先の各電話番号は、モリタエコノスのウェブサイト（https://www.morita-

econos.com/recall/index.html）をご確認ください。 

 

以 上 

https://www.morita-

